[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа
Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е
30.08.2022                                                                                         № 102
	Об утверждении порядка предоставления ежемесячной выплаты семьям, имеющим пятерых и более детей на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Утвердить Порядок предоставления ежемесячной выплаты семьям, имеющим пятерых и более детей на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Отменить Решение Земского Собрания Богородского района Нижегородской области от 27.10.2010 № 105 «О предоставлении ежемесячной выплаты семьям, имеющим пятерых и более детей, на территории Богородского района Нижегородской области».

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
Первый заместитель

председателя Совета депутатов                                                     И.В.Санатова

Временно исполняющий полномочия

главы местного самоуправления                                                       В.Ю.Шолин
Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Богородского муниципального

округа Нижегородской области
от 30.08.2022 № 102
ПОРЯДОК
предоставления ежемесячной выплаты семьям, имеющим пятерых

и более детей на территории Богородского муниципального округа
Нижегородской области
(далее - Порядок)
1. Настоящий порядок регламентирует дополнительную меру социальной поддержки жителей Богородского муниципального округа Нижегородской области в виде ежемесячной социальной выплаты семьям, имеющим пятерых и более детей на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, а так же устанавливает условия назначения и предоставления, срок назначения и перечисления данной выплаты (далее - ежемесячная выплата).
2. Ежемесячная выплата предоставляется семьям, имеющим на содержании и воспитании пятерых и более детей в возрасте до 18 лет, и распространяются на семьи граждан Российской Федерации, имеющих место жительства на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, а также имеющих место пребывания на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области при отсутствии места жительства.
3. При назначении и предоставлении ежемесячной выплаты в составе семьи, получающей социальную поддержку, учитываются:
- рожденные и усыновленные (совместные) дети супругов;
- рожденные (усыновленные) дети одного из супругов;
- дети одинокой матери;
- рожденные (усыновленные) дети, воспитываемые одним из родителей;
4. При назначении и предоставлении ежемесячной выплаты в составе семьи, получающей социальную поддержку, не учитываются:
- ребенок (дети), находящийся на полном государственном обеспечении в образовательной организации, либо в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо в организации социального обслуживания, находящейся в ведении Богородского муниципального округа Нижегородской области, оказывающей социальные услуги в стационарной форме, за исключением случаев временного выбытия ребенка (детей) на период оздоровления (реабилитации);
- ребенок (дети), в отношении которого родители ограничены в правах либо лишены родительских прав;
- ребенок (дети), отбывающий наказание в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы.
5. При назначении и предоставлении ежемесячной выплаты не учитывается величина среднедушевого дохода семьи.
6. Ежемесячная выплата устанавливается в размере 150 (сто пятьдесят) рублей 00 копеек на каждого ребенка в семье.
7. Право на ежемесячные выплаты сохраняется за семьями, имеющих пятерых и более детей до достижения возраста до 23 лет в случаях если:
- дети, достигшие возраста 18 лет, находятся на иждивении родителей и обучаются в общеобразовательных организациях;
- дети, достигшие возраста 18 лет, находятся на иждивении родителей и обучаются по очной форме в профессиональных образовательных организациях или в образовательных организациях высшего образования.
8. Список лиц, имеющих право на получение ежемесячных выплат определяется специалистами Государственного Казенного Учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения» Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление социальной защиты), на основании заявления одного из родителей семьи (далее - заявитель), получающей социальную поддержку и оформляется в виде Заявки на предоставление ежемесячной выплаты семьям, имеющим пятерых и более детей на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области в возрасте до 18 лет (далее - Заявка на ежемесячную выплату (Приложение к настоящему Порядку). Одновременно с заявлением предоставляются:
- документ, удостоверяющий личность;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- свидетельство о государственной регистрации рождения ребенка (на каждого ребенка в семье);
- справка об обучении в общеобразовательной организации или справка об очном обучении в профессиональной образовательной организации или в образовательной организации высшего образования;
- удостоверение многодетной семьи;
- справка о составе семьи;
- справка о регистрации места жительства детей;
- реквизиты счета заявителя в банковском или ином кредитном учреждении для перечисления ежемесячной выплаты;
- согласие на обработку персональных данных.
Заявка на ежемесячную выплату составляется и направляется в администрацию Богородского муниципального округа Нижегородской области не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем предоставления ежемесячной выплаты. Заявка на ежемесячную выплату за декабрь составляется и направляется в администрацию Богородского муниципального округа Нижегородской области не позднее 20-го декабря текущего года.
9. Ежемесячная выплата назначается с месяца обращения заявителя в Управление социальной защиты со всеми необходимыми документами, указанными в п. 8 Порядка. Перечисление ежемесячной выплаты на счет заявителя начинается с месяца следующего за месяцем назначения.
10. Ежемесячная выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем, наступления обстоятельств, влекущих прекращение предоставления мер социальной поддержки:
- прекращение обучения в общеобразовательной организации, в организации среднего профессионального образования или в образовательной организации высшего образования;
- утрата статуса многодетной семьи, имеющей пятерых и более детей в возрасте до 18 лет;
- переезд на место жительства за пределы Богородского муниципального округа Нижегородской области.
Заявитель в течение двух недель со дня наступления соответствующих обстоятельств обязан известить об этом Управление социальной защиты.
Суммы ежемесячной выплаты, излишне перечисленные заявителю вследствие представления недостоверных документов или вследствие неизвещения (несвоевременного извещения) Управления социальной защиты о наступлении обстоятельств, влекущих отмену предоставления ежемесячной выплаты, возмещаются заявителем, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Денежные средства на предоставление ежемесячных выплат выделяются из средств местного бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области.
12. Отдел контроля, учета и отчетности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в течение 5 рабочих дней с момента получения заявки на ежемесячную выплату осуществляет перечисление ежемесячной выплаты на счет заявителя, открытый в банковском или ином кредитном учреждении. Перечисление ежемесячной выплаты за декабрь производится не позднее 30-го декабря текущего года, на основании заявки на ежемесячную выплату.
13. Ежемесячная выплата семьям, имеющим пятерых и более детей при наличии нескольких оснований, дающих право на получение выплаты из средств местного бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области, производится только по одному основанию.
________________________

Приложение
к Порядку о предоставления ежемесячной

выплаты семьям, имеющим пятерых и более детей на территории Богородского

муниципального округа

Нижегородской области
ЗАЯВКА
на предоставление ежемесячной выплаты семьям, имеющим пятерых и более детей на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области
	№ п/п
	ФИО

получателя
	Кол-во детей
	Выплата на ребенка, рублей
	Всего сумма выплат, рублей
	БИК банка получателя
	№ счета

получателя

	ИТОГО:

________________________         _______________        ______________________________

(должность)

(подпись)

(расшифровка)
«___» ___________________ __________

[image: image1.png]

_1234567890.doc
[image: image1.png]